
武汉博瑞环保能源发展有限公司

第一轮强制性清洁生产审核报告

企业名称：武汉博瑞环保能源发展有限公司

咨询服务机构：湖北君邦环境技术有限责任公司

报告日期：2024年 8月 30日





武汉博瑞环保能源发展有限公司清洁生产审核小组成员名单：

一、清洁生产审核领导小组成员名单

序号 领导小组职务 姓名 部门及职务

1 组长 覃军 总经理

2 副组长 蔡志勇 副总经理

3 副组长 时建新 总经理助理

4 组员 梁思伟 运营部经理

5 组员 曾应龙 技维部经理

6 组员 梅灏 安环部经理

7 组员 郭洁 财务部经理

8 组员 王志强 工作联络员

二、清洁生产审核工作小组成员名单
[...]
3.1.2.2主要生产工艺

武汉博瑞环保能源发展有限公司垃圾焚烧发电厂生产的工艺流程为：采用垃圾为燃料，

垃圾吊车把垃圾投入加料料斗，然后通过垃圾给料机进入炉中燃烧。垃级焚烧释放的热能用

于蒸汽发生装置产生过热蒸汽，再由汽轮发电机变成电能。

垃圾焚烧发电厂的主要系统有：垃圾及煤接收和输送系统、燃烧系统、余热利用系统、

烟气处理系统、灰渣处理系统等组成。主要系统生产工艺如下：

（1）垃圾及煤接收和输送系统

①垃圾接收和输送系统

垃圾收集车辆将垃圾倒入封闭的垃圾卸料坑内，由前处理车间进行除铁、破碎后进入垃

圾储存坑，再经锅炉给料系统进入炉内燃烧。

前处理系统采用双坑方案，即采用一个垃圾卸料坑和一个垃圾储存坑。垃圾卸料坑有放

容积约 3500m3，可储存 3台锅炉 2天所需焚烧垃圾的用量，垃圾池为封闭设计，卸料门处

于关闭状态，以保持垃圾池的臭味不外逸。垃圾储存坑有效容积约 12000m3，采用全封闭设

计，可储存 3台锅炉 7天所需焚烧垃圾的用量，用于储存经除铁破碎后的成品垃圾。垃圾坑

底部设有渗滤液收集池和污水泵，渗滤液经污水泵输送至渗滤液处理站进行处理。垃圾池上

方的空间设有抽气系统，以控制臭气和甲烷的积累，并使垃圾池内保持负压。通风口位于垃

圾给料斗的上方，所抽出的空气作为锅炉的一次冷风。在厌氧池上方设置气囊收集厌氧过程

产生的甲烷，待甲烷蓄积至一定压力之后由管道引至厂区东北角燃烧处理。

垃圾前处理车间位于垃圾卸料坑和垃圾储存坑之间，用于对垃圾进行除铁、破碎处理。

垃圾前处理系统采用水力冲洗方式，前处理装置由上料链板机、均匀给料机、分选输送机、

皮带机、链板输送机、除铁器、破碎机组成，经除铁器除下来的废铁和金属回收处理，破碎

机将垃圾破碎至 50mm左右。



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 3.预审

核

第 29页

②煤接收和输送系统

运煤系统采用汽车卸煤、筒仓储存、二级破碎及单路胶带机上煤的方案。煤炭公司汽车

进厂后将煤卸至地下煤斗，经振动给煤机、斗式提升机后送至筒仓，厂内设 2个地下煤斗；

卸煤系统设振动给煤机、斗式提升机、刮板输送机各 2台；贮煤设施共建 1个干煤棚，可储

煤 6000t；运煤系统设两级破碎，采用机械破碎方式，设有二级除铁。按照锅炉要求，循环

流化床垃圾焚烧锅炉需掺烧 20%以下的煤，每台锅炉燃用设计煤种在额定蒸发量时的耗煤量

为 5.2t/h。

（2）燃烧系统

燃烧系统包括垃圾焚烧系统、原煤系统、燃烧空气系统、烟气处理系统及锅炉点火油系

统，其工艺如下：

①垃圾焚烧系统

焚烧系统采用国产流化床焚烧技术，3台流化床焚烧锅炉，每台处理能力 560t/d。垃圾

池上方的垃圾抓斗起重机将垃圾抓入每个焚烧炉的料斗内，然后经过滑道由推料机送入炉内，

垃圾在焚烧炉内经过干燥段、燃烧段、燃烬段实现燃烧。

垃圾流化焚烧，是利用劣质煤燃烧技术，采用循环流化床处理生活垃圾的技术。流化床

焚烧炉是在炉内铺设一定厚度、一定粒度范围的石英砂或炉渣，通过底部布风板鼓入一定压

力的空气，将砂粒吹起、翻腾、浮动，流化床内气、固混合强烈，传热传质速率高，单位面

积处理能力大，具有极好的着火条件，垃圾入炉后，和炽热的石英砂迅速混合，垃圾受到充

分加热、干燥，有利于完全燃烧。流化床采用石英砂作为热载体、蓄热量大，燃烧稳定性较

好，炉温均匀，较少局部过热。垃圾流化床焚烧，炉膛温度 850-950℃，氮氧化物生成量少，

气体生成易于在炉内控制。垃圾在炉内循环燃烧，可燃物和有害成分燃烧充分，燃烬率高。

燃烧产生的飞灰通过燃烧室底部的推渣装置排出：部分细灰由烟气携带，经尾部烟道除尘后

收集；大部分的飞灰通过一个筛分装置，筛出的细砂回炉继续使用，保持焚烧炉内物料平衡。

当垃圾水分过高、热值过低时，可适当掺烧少量煤，作为辅助燃料强化燃烧，维持流化

床稳定运行，保证无害化处理所需的 850-950℃炉温。

②原煤系统

由输煤皮带输送至煤仓间内的 2座钢制煤斗，经给煤机送入焚烧炉的两个给煤口。

③燃烧空气系统

锅炉采用一、二次风分级配风。燃烧一次风由一次风机从垃圾储存间上部抽取气体，送



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 3.预审

核

第 30页

至管式空气预热器预热，成为热一次风；二次风由二次风机提供，经空气预热器预热后由炉

膛两侧的喷嘴送入炉膛悬浮段实现分段燃烧。

④烟气处理系统

焚烧垃圾和辅助燃煤产生的高温烟气依次通过锅炉各受热面和省煤器、空气预热器后，

经“燃烧控制+炉内 SNCR脱硝+消石灰半干法+活性炭吸附+布袋除尘器+SCR脱硝”工艺处

理，由一座高 100m、直径 3.2m的烟囱排放。

⑤锅炉点火油系统

点火，启动用燃料为 0号轻柴油。厂内设置 2个 10m3的轻油罐，2台卸油泵（一用一备）

和 2台供油泵（一用一备）。轻油由油罐车运至油罐区，经输油泵输送至轻油罐，轻油经 l

台 100%容量供油泵送至锅炉。

（3）余热利用系统

垃圾焚烧产生的高温烟气与余热锅炉发生热交换，余热锅炉吸收热量产生过热蒸汽，蒸

汽送往汽轮机冲转带动发电机变为电能，由输电线路送出。

（4）灰渣处理系统

除渣采用干式除渣，机械转运后装车外运方案。系统按 l台炉为一个单元设计，垃圾焚

烧后的炉渣，经冷渣器降温后，由刮板输渣机送至地面密封渣库，采用湿贮存的方式贮存，

交武汉市众力新型节能材料厂综合利用于建筑材料的生产，炉渣中的少量废钢铁由钢厂回收

利用。飞灰通过输送系统送往飞灰固化车间进行螯合固化后送至填埋场。

企业生产工艺流程见下图。



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 3.预审

核

第 31页

备注：烟气脱硝 SCR工艺于 2023年 12月 25日建成。

图 3.1- 6武汉博瑞环保能源发展有限公司主要生产工艺流程图

经现场踏勘以及对工艺流程及产排污节点的分析，厂区污染物产生情况及已采取的污染

防治措施情况如下：

表 3.1- 7厂区污染物产生情况及已采取的污染防治措施一览表

类别 污染源 主要污染物 污染防治措施

废气

焚烧炉烟气

烟尘、酸性气

体、重金属、

SO2、二噁英等

设置 3套烟气净化系统，烟气经“燃烧控制+SNCR脱硝+半干法脱酸+
活性炭吸附+布袋除尘+SCR脱硝”工艺处理，满足《生活垃圾焚烧污

染控制标准》（GB 18485-2014）中表 4限值要求，之后由一座 100m
（直径 3.2m）烟囱排放。

垃圾恶臭 NH3、H2S等

①垃圾卸料厅、垃圾贮存坑、焚烧单元等产生臭气的工段均采用密封

负压系统，垃圾运输通道进行全封闭减少臭气外逸。

②卸料大厅与垃圾坑之间设置有垃圾倾卸自动门，平时保持密闭状

态，并且使用强大的抽风机将坑内空气抽入焚烧炉内燃烧，使贮存坑

保持负压，防止臭气外泄。

③卸料厅内定期进行冲洗并喷洒植物除臭液。

④焚烧炉停炉时，开启除臭风机将臭气送入除臭间内的活性炭除臭装

置过滤吸附。

⑤垃圾运输通道密封，定期喷洒除臭剂除臭。

排放方式：连续；排放去向：大气；处理效果：满足《恶臭污染物排

放标准》（GB 14554-93）表 1中“二级”标准值，减轻对周边环境影

响。

⑥飞灰固化间设有 1套除臭系统（主要是除氨气），对车间无组织废气

进行收集，风量为 20000m3/h，采用盐酸喷淋工艺，净化后的废气在飞

灰固化间内无组织排放。

渗滤液站

CH4

甲烷主要产生于渗滤液处理站中厌氧微生物过程，经气囊收集至一定

压力后由管道引至厂区东北角火炬燃烧处理，火炬高度 8m，采用无风

机自然式进风。

NH3、H2S等
各池体及其它构筑物均为密闭结构，池体内部的恶臭气体通过风机及

管道输送到垃圾库，与垃圾库中的恶臭气体一并作为一次进风燃烧处

理。

在线监控
每套烟气净化系统均配置在线监控装置，监控指标包括颗粒物、HCl、
SO2、NOx、CO、温度、压力、流量、湿度。

设置规范化采样孔 根据 GB/T16157-1996设置采样孔规范化设置。

废水

生产废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、石油

类、重金属等

①化学水处理车间酸碱废水经中和处理后用于卸料大厅的冲洗。

②垃圾渗滤液

③卸料车间冲洗水

垃圾渗滤液和卸料车间冲洗水进入渗滤液处理站处理。渗滤液站设有

2套渗滤液处理装置，处理能力均为 300t/d。第一套渗滤液处理装置采

用“预处理→高效厌氧→AO→超滤→纳滤→消毒→反渗透”工艺进行

处理，第二套渗滤液处理装置在第一套工艺基础上增加了一套 A/O设

施，两套设施互为备用。渗滤液处理站产生的浓液回喷炉内，处理达

标出水进入综合水池暂存，全部回用，不外排。

④锅炉排水进入降温池，由厂区污水管网排至市政污水管网。

⑤冷却塔排水部分回用于绿化，无法回用的部分进入降温池，由厂区

污水管网排至市政污水管网。

生活污水
COD、BOD5、

SS、氨氮
收集至化粪池，再进入渗滤液处理站，经处理达标后全部回用。

设置规范化排污口 在厂区污水总排口设置流量计、流量槽、COD和氨氮在线监测仪。

固体废

物

飞灰 危险废物 HW18 经鳌合固化外运至湖北汉源环鑫固废处置有限公司进行填埋。

炉渣 一般固体废物
送至地面密封渣库，采用湿贮存的方式贮存，交武汉市众力新型节能

材料厂综合利用于建筑材料的生产。

废活性炭 危险废物 HW18 根据《省环保厅关于武汉市汉阳锅顶山生活垃圾焚烧发电工程竣工环

境保护验收合格的函》鄂环审[2015]406号文，吸附臭气的废活性炭、

生活垃圾和污水处理站污泥全部送锅炉焚烧处理。

污水处理站污泥 危险废物 HW49
生活垃圾 生活垃圾

废油桶 危险废物 HW49 委托北控城市环境资源(宜昌)有限公司处置



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 3.预审

核

第 32页

类别 污染源 主要污染物 污染防治措施

废油滤芯 危险废物 HW49
废矿物油 危险废物 HW08

废除尘布袋 危险废物 HW49
实验室废液 危险废物 HW49
石棉废物 危险废物 HW36
废油漆桶 危险废物 HW49

噪声
主要噪声源为风机等空气动力设备、

冷却塔、发电机、大功率水泵等。
采取消声、减振、建筑物隔声等措施。

3.1.3企业原辅材料消耗

武汉博瑞环保能源发展有限公司所用的原辅材料主要有生活垃圾、柴油、原煤、活性炭、

水泥、石灰、盐酸、脱硝剂、尿素、螯合剂、絮凝剂、阻垢剂等。清洁生产审核工作小组人

员统计了公司近三年原辅材料消耗情况，详见下表。

表 3.1- 8近三年主要原辅材料消耗情况

材料名称 单位
近三年

2021 2022 2023

生活垃圾入厂量 t 473480.76 487189.35 489184.37
生活垃圾入炉量 t 418924 441339.94 416834.11

0#轻柴油 t 114.44 117.14 180.69
石灰 t 2176.31 2282.62 3123.93

原煤（入炉） t 12625.83 9557.67 9304.00
活性炭 t 155.76 175.27 184.20
水泥 t 1765.00 1737.33 934.83
盐酸 t 29.28 53.51 89.86

PNCR用高分子脱硝剂 t 146.76 120.74 0.00
尿素 t 269.75 270.83 218.79

螯合剂 t 239.00 418.00 816.00
缓蚀阻垢剂 t 14.95 15.10 18.075
絮凝剂 t 2.975 4.1 7.375

表 3.1- 9企业单位产品原辅材料消耗表

材料名称 单位
近三年

2021 2022 2023

生活垃圾入厂量 t/万 kW·h 24.330 24.669 24.559
生活垃圾入炉量 t/万 kW·h 21.526 22.347 20.926

0#轻柴油 t/万 kW·h 0.006 0.006 0.009
石灰 t/万 kW·h 0.112 0.116 0.157

原煤（入炉） t/万 kW·h 0.649 0.484 0.467
活性炭粉 t/万 kW·h 0.008 0.009 0.009
水泥 t/万 kW·h 0.091 0.088 0.047
盐酸 t/万 kW·h 0.002 0.003 0.005

PNCR用高分子脱硝剂 t/万 kW·h 0.008 0.006 0
尿素 t/万 kW·h 0.014 0.014 0.011
螯合剂 t/万 kW·h 0.012 0.021 0.041

缓蚀阻垢剂 kg/万 kW·h 0.768 0.776 0.929
絮凝剂 kg/万 kW·h 0.153 0.208 0.370



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 3.预审

核

第 33页

图 3.1- 7原辅材料消耗图——生活垃圾（t）

图 3.1- 8单位产品原辅材料消耗图——生活垃圾（t/万 kW•h）
由图可见，近几年，武汉博瑞环保能源发展有限公司 2022年每万度电（发电量）入炉

垃圾量相较 2021和 2023年有所升高，波动原因主要与垃圾质量和垃圾处理量有关，企业于

2022年 6月增加垃圾吊计量装置，使入炉垃圾量的统计更准确，此前的入炉垃圾量均为估算

值；其次，入炉垃圾质量变差。为解决该问题，企业通过加强垃圾预处理的维护和管理工作，

提高了成品垃圾品质；其次，对设备锅炉进行技术改造，提高了锅炉焚烧率。因此，至



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 3.预审

核

第 34页

2023年，每万度电（发电量）入炉垃圾量与 2021年相比，降低了 2.79%。

图 3.1- 9原辅材料消耗图-石灰、活性炭、尿素、PNCR脱硝剂、水泥、螯合剂（t）

图 3.1- 10单位产品原辅材料消耗图——石灰、活性炭、尿素、PNCR脱硝剂、水泥、螯合

剂（t/万 kW•h）
由图可见，石灰消耗量以及单位产品消耗量均呈现上升趋势，企业按照《生活垃圾焚烧

污染控制标准》（GB18485-2014）排放限值的要求，将 HCl的日均值控制在 30-40mg/m3之
[...]
8 8.5 3 10 2.2 0.13 9 2.48 0.065 0.018 ND ND ND 0.00018 0.00221 0.005 ND
9 7.5 2 11 2.5 ND 6 0.42 0.115 0.032 ND 0.00043 ND ND 0.00389 0.006 ND
10 8.0 3 6 2.6 ND 7 0.33 0.112 0.025 ND ND 0.00030 ND 0.00191 ND ND
11 8.0 3 30 7.5 ND 6 34.4 0.036 0.082 ND ND 0.00055 ND 0.00064 ND ND
12 7.9 4 7 2.1 ND 8 0.47 0.034 0.012 ND ND 0.0194 0.00012 0.00527 ND ND

2023

1 7.8 4 9 2.5 ND 7 0.33 0.026 0.013 ND ND ND 0.00050 0.00414 ND ND
2 8.3 5 11 3.0 ND 6 0.80 0.072 0.052 20 ND ND 0.00009 0.00080 ND ND
3 8.2 5 8 2.5 ND 8 1..08 0.027 0.014 ND ND 0.00117 0.00034 0.00450 ND ND
4 8.3 4 13 2.3 0.30 9 1.08 0.028 0.02 ND ND 0.00221 0.00016 0.00169 ND ND
5 8.1 5 10 2.5 ND 6 0.10 0.049 0.01 ND ND 0.00029 ND 0.00125 0.004 ND



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 4.审

核

第 103页

年份 月份
pH（无

量纲）

色度

（倍）

化学需氧

量

五日生化

需氧量
动植物油 悬浮物 总氮 氨氮 总磷

粪大肠菌群

数（个/L） 总汞 总砷 总镉 总铅 总铬 六价铬

6 7.7 4 23 5.1 ND 8 0.82 0.175 0.24 20 ND 0.00199 0.00010 0.00284 ND ND
7 7.5 5 51 10.3 0.19 6 0.074 0.031 0.02 ND ND 0.00028 0.00100 0.0115 ND ND
8 7.2 4 12 2.3 ND 7 1.10 0.026 0.06 ND 0.00018 0.00170 0.00006 0.00190 ND ND
9 7.6 4 10 2.2 ND 8 24.2 0.708 0.02 ND 0.00018 0.00013 0.00007 0.00087 ND ND
10 7.3 4 10 2.1 ND 9 0.23 0.180 0.02 ND ND ND 0.00010 0.00097 ND ND
11 6.9 4 16 3.3 ND 8 1.94 0.084 0.11 ND 0.00005 0.00015 0.00106 0.00082 ND ND
12 7.7 5 16 3.1 ND 7 20 0.100 0.10 ND ND 0.00170 0.00006 0.00080 ND ND

《污水综合排

放标准》

（GB8978-
1996）表 4中
一级标准

6~9 50 100 20 10 70 / 15 / / 0.05 0.5 0.1 1.0 1.5 0.5

《生活垃圾填

埋场污染控制

标准》

（GB16889-
2008）表 2标

准限值

/ 40 100 30 / 30 40 25 3 10000 0.001 0.1 0.01 0.1 0.1 0.05

《生活垃圾填

埋场污染控制

标准》

（GB16889-
2024）表 2标

准限值

/ 40 100 30 / 30 40 25 3 10000 0.001 0.1 0.01 0.1 0.1 0.05

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可见，渗滤液处理系统处理后的出水（清水）主要污染物 COD、氨氮可稳定满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中一级标准及《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）表 2标准限值。



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 4.审核

第 104页

4.1.1.8废弃物

经渗滤液站处理后产生的清水进入清水集水箱回用于厂区，产生的浓水回喷至炉膛焚烧；

各池体的剩余污泥经脱水处理后产生的泥饼送垃圾仓掺烧，产生的清液重新至渗滤液站生化

系统处理；渗滤液站厌氧产生的沼气送入火炬燃烧处理；渗滤液站产生的臭气经密闭负压收

集，整体抽风后接入厂区垃圾仓燃烧处理。

4.1.1.9现场调查情况

企业于 2023年 1月发布《环境管理制度汇编册》明确厂区水污染防治责任制度，要求

公司安环部应按市生态环境局要求，对废水及处理设施的相关情况及时申报登记；因检修等

原因需要停运或者部分停运污水处理设施的，运营部应做好应急措施，由安环部报环境保护

主管部门备案。渗滤液站建立了水污染防治设施运行管理制度，建立废水收集、贮存、处理

及污泥产生、处理处置统计台帐，建立水质化验监测分析报告制度，按月向安环部申报废水

收集处理量、排水水质化验统计报告、污泥收集处置量，保证污水处理设施正常运转和水污

染物稳定达标排放。

根据现场调查可知，企业渗滤液处理站正常情况下保持所有密封顶棚及观察窗关闭避免

臭气外溢，每天定期检查除臭设备有无正常运行，臭气输送至垃圾库管道有无破损损坏。对

现场作业产生遗撒物及时进行处理收集保持现场干净整洁。

企业按一天两次进行巡检，审核小组通过查阅近三年的巡检记录，一般情况污水处理设

施基本保持正常运行，个别时间出现设施异常的情况也及时做了维护，恢复状态。

4.1.2审核重点工艺流程

武汉博瑞环保能源发展有限公司渗滤液站两套垃圾渗滤液处理系统（分别简称为“渗滤

液站一期”和“渗滤液站二期”）及一套渗滤液浓缩液减量化处理系统，其中渗滤液站一期

处理工艺为“预处理系统（格栅+调节池+水解酸化）→厌氧系统（UASB）→生化系统

MBR（A/O+超滤）→纳滤→消毒→反渗透”，渗滤液站二期的处理工艺在一期工艺的基础

上增加了一套 A/O设施，渗滤液浓缩液减量化处理系统处理工艺为 DTRO膜处理。渗滤液

站一期和二期系统在调节池出口、厌氧池出口、生化出口、超滤出口和纳滤出口五个节点将

两期系统通过管道进行连通，互为备用。工艺流程图详见下图。



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 4.审核

第 105页

图 4.1- 2武汉博瑞环保能源发展有限公司渗滤液站工艺流程图



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 4.审核

第 106页

主要工艺流程说明如下：

①预处理系统（格栅/固液分离机+调节池+水解酸化）：垃圾库垃圾渗滤液通过管网收

集后，先进入转股格栅/固液分离机，经过格栅拦截渗滤液中大尺寸、大颗粒的悬浮物，降

低后面系统的处理负荷，避免调节池底部大量污泥沉积而难于清理。后进入调节池，经过调

节和水解酸化组成的预处理工艺对垃圾渗滤液进行预处理，水解酸化可以进一步打断高分子

物质，使复杂化合物开环，有效提高废水的可生化性。

②厌氧系统（UASB）：厌氧生物反应器选用 UASB反应罐，中温条件下消化，设计反

应温度为 33±1.5℃，厌氧罐采用钢结构，反应罐结构采用保温措施以确保厌氧效果，必要时，

如冬季采用间断式直接通入蒸汽的方式保证反应器温度。此过程主要去除大量的 COD、

BOD和少量的 SS。

③生化系统 MBR（A/O+超滤）：经 UASB处理后，废水自流进入 A/O处理单元，通过

微生物的新陈代谢等生命活动，摄取水中的有机物，去除大部分的 CODcr、BOD5、NH3-N，

其中氨氮的去除机理是：在 O段，利用硝化细菌将氨氮转化成硝酸盐氮和亚硝酸盐氮；在

A段，利用反硝化菌将硝酸盐氮和亚硝酸盐氮转化成氮气溢出。通过合适的参数控制和回流

比选择，能确保氨氮达标排放。微生物降解去除 COD和氨氮的反应均为放热反应，而垃圾

渗滤液中的 COD和氨氮的浓度均很高，再加上项目所在地位于南方，在夏季气温较高的时

候废水温度将会超过 40℃，超过了微生物生长的适宜温度范围，因此必须增设外部换热冷

却系统，确保好氧系统在夏季高温期间正常运行。渗滤液在经过 A/O处理后，通过外置超

滤膜系统进行泥水分离。该超滤膜系统采用错流过滤方式，过滤精度高，如胶体、固体颗粒、

病菌、隐性孢子等被完全过滤掉。通量大，可以将污泥有效截留并且不会造成膜管堵塞。

④纳滤/反渗透：MBR膜出水进一步进入深度膜处理，纳滤/反渗透由于膜孔径更小，截

留能力更强，进一步处理废水中的低分子有机物，使出水达到排放标准要求及回用标准。

⑤池体臭气收集处理：在处理过程中各池体臭气经密闭负压收集，整体抽风后接入厂区

垃圾仓燃烧处理。另厂区设置一套化学洗涤除臭装置，处理量为 9000m3/h。当垃圾仓检修时，

各池体臭气经密闭负压收集，整体抽风后可送至该装置，首先经过化学洗涤除臭装置 A，采

用氢氧化钠净化废气中氨、硫化氢等臭气因子，同时，在洗涤溶液中加入次氯酸钠氧化分废

气中的甲硫醇、硫化甲基、二硫化甲基、低级脂肪酸等导致臭味物质。后接入化学洗涤除臭

装置 B，采用硫酸分解吸收剩余氨及其他臭气成分。可保证厂区周围废气达标排放。



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 4.审核

第 107页

⑥渗滤液浓缩液减量化处理：纳滤和反渗透系统产生的浓水分别排到纳滤和反渗透浓缩

液收集池，经泵送至浓缩液减量化处系统，经 DTRO膜进一步浓缩，产生的浓液经泵送至

垃圾库回喷后焚烧处理，产生的清水达到排放标准要求及回用标准送至清水集水池用于厂区。

⑦浓缩污泥处置：在处理过程中预处理系统、厌氧系统、生化MBR系统等产生的池底

污泥经污泥泵提升送到污泥浓缩池，污泥调理后经螺旋式压滤机分离，分离后污泥含水率低

于 80%，产生的泥饼送垃圾仓焚烧处置。清液收集后回流至厂区调节池。

⑧厌氧沼气处理：厂区设置应急燃烧火炬，当焚烧炉不具备接收沼气时，沼气自动切换

至应急燃烧火炬进行处理。

⑨膜清洗：为去除膜表面的污染物，以恢复膜的通透性并提高膜的分离效果，超滤、纳

滤、反渗透及 DTRO膜处理均需要定期使用新鲜水进行清洗，产生的膜清洗废水经专门管

道收集后由泵输送至调节池，与渗滤液等一同通过渗滤液站处理系统进行处理。

渗滤液收集处理系统操作功能说如下表：

表 4.1- 6 审核重点单元操作功能说明

序号 单元操作名称 功能与主要污染物产生

1

渗滤液收

集处理系

统

预处理系统（格栅/固液分离机+
调节池+水解酸化）

主要功能为提高废水的可生化性，主要污染物为臭气、污泥。

2 厌氧系统（UASB） 主要功能为去除废水中大量的 COD、BOD和少量的 SS，主要污染物为

臭气、沼气、污泥。

3 生化系统MBR（A/O+超滤）
A/O主要功能为去除废水中的氨氮，超滤主要功能为进行泥水分离，主

要污染物为臭气、污泥。

4 纳滤/反渗透 主要功能为进一步处理废水中的低分子有机物，主要污染物为浓缩液。

5 池体臭气收集处理 主要功能为收集处理臭气，主要污染物为臭气。

6 渗滤液浓缩液减量化处理 主要功能为进一步浓缩渗滤液浓液，主要污染物为浓缩液。

7 污泥浓缩池
主要功能为处理预处理系统、厌氧系统、生化MBR系统等产生的污

泥，主要污染物为臭气以及泥饼。

8 厌氧沼气 主要功能为处理厌氧系统产生的沼气，主要污染物为燃烧废气。

9 膜清洗
主要功能为去除膜表面的污染物，以恢复膜的通透性并提高膜的分离效

果，主要污染物为膜清洗废水。

4.2输入输出物料的实测

开展物料平衡可以准确的判断审核重点的废弃物流，定量确定废弃物的数量、成份以及

去向，从而发现过去无组织排放或未被注意的物料流失，并为产生和研制清洁生产方案提供

科学依据。

本次清洁生产审核重点为渗滤液站，连续运行，因此本次平衡实测时间周期选取为一周，

实测周期从 2024年 5月 21日起至 2024年 5月 27日。由于武汉博瑞环保能源发展有限公司

生产相对稳定，日常管理完善，台账记录全面，因此本次审核重点的原辅材料、水、重点污

染因子和能源输入输出数据采用厂区 2024年 5月报表、台账等数据作为数据分析基础，数



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 4.审核

第 108页

据周期为 2024年 5月 21日至 2024年 5月 27日（部分按照月度记录信息，数据周期为 2024

年 5月 1日至 2024年 5月 31日）。

厂区 5月生产期间，考虑渗滤液站负荷，仅启用渗滤液站一期部分系统（格栅+调节池）、

渗滤液站二期系统及渗滤液浓缩液减量化处理系统，且由于温度条件能满足厌氧系统要求，

UBSA厌氧罐无需接入蒸汽保温。渗滤液站实际运行工艺情况及部分监测点位示意如下：



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 4.审

核

第 109页

图 4.2- 1物流方向及监测点位见图



武汉博瑞环保能源发展有限公司第一轮强制性清洁生产审核报告 4.审核

第 110页

项目监测统计方法见下表：

表 4.2- 1项目监测统计表
序号 监测项目 监测点位 监测仪器 监测方法 监测周期 监测时间

1 渗滤液进站量 质量 Q1 流量计 流量计量法

1周
2024年 5月 21
日起至 2024年 5

月 27日

2 污水进站量 质量 Q2 流量计 流量计量法

3 调节池水量 质量 Q3 液位计 容量法

4 新鲜水用量 质量 Q4 流量计 流量计量法

5 絮凝剂 质量 Q5 计量称 称重法

6 盐酸 质量 Q6 计量称 称重法

7 消泡剂 质量 Q7 计量称 称重法

8 氢氧化钠 质量 Q8 计量称 称重法

9 柠檬酸 质量 Q9 计量称 称重法

10 EDTA-Na 质量 Q10 计量称 称重法